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ACTA DE SELECCION
INVITACION ABIERTA No. 008 DE 2025

OBJETO: “CONTRATAR EL SERVICIO INTEGRAL ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS DE COMPUTO Y
GESTION DE SERVICIOS DETI.”

La Vicepresidencia de Desarrollo Corporativo de LA PREVISORA S.A., haciendo uso de las

fa

cultades legales, los Estatutos y el Manual de Contratacion de la Compahia, expide la

presente acta de seleccion previa las siguientes:

1)

2)

3)

4)

5)

Lineas de Atencién al Cliente y Asistencia

#345 | Linea Nacional: 012000 910 554

CONSIDERACIONES

Dando cumplimiento a lo dispuesto en el Manual de Contratacion, LA PREVISORA S.A.
procedid a dar apertura al proceso de Invitacidon Abierta N° 008 de 2025, el dia once (11) de
julio de dos mil veinticinco (2025), con la publicacién del Documento de Condiciones
Definitivas en su pagina web https://www.previsora.gov.co/invitacion-abierta-2025.

Que el mismo once (11) de julio del dos mil veinticinco (2025) se procedié a publicar la
adenda No. 1, mediante la cual se modificaron las condiciones definitivas de la invitacidn
respecto del capitulo IV, numeral 1 ASPECTOS CALIFICABLES, literal b, sub numeral 3.

Los interesados SUMIMAS, BLUEONE, ALDESARROLLO, SIMETRIA SOLUCIONES
INTEGRALES, RICOH COLOMBIA S.A., MEXINFORMATICA, CONVIEST, INTEVO, SDT
INGENIERIA, XOREX DE COLOMBIA, BONGO ANALITYCS, PEAR SOLUTIONS, KONEKTO,
NOVAIP, COMWARE, COLSOF, INDRA - MINSAIT, SERVIALCO, HEIMCORE, STEFANINI,
TIC SAS, COLSOF, SPECTRA, UNITED, presentaron observaciones al Documento de
Condiciones Definitivas, dentro del término establecido en el cronograma para el efecto.

Teniendo en cuenta las observaciones presentadas, LA PREVISORA S.A. emitié las
adendas No. 2, 3 y 4, las cuales fueron debidamente publicadas en su pagina web, el
veintidos (22), veintiocho (28) y treinta (30) de julio de dos mil veinticinco (2025)
respectivamente, para efecto de modificar el cronograma.

Mediante adenda No. 5, el treinta y uno (31) de julio de dos mil veinticinco (2025), se
procedié a efectuar modificaciones sobre el documento de condiciones definitivas y
algunos anexos que hacen parte de la Invitacion.
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6) Dentro del término establecido en cronograma para la recepcion de ofertas, esto es, el dia
once (11) de agosto de dos mil veinticinco (2025), se llevd a cabo la recepcién de las

propuestas de manera digital (a través del correo electrénico
contratacion@previsora.gov.co) hasta la 01:00:00 p.m.

Dentro de dicho término, se recibid propuesta por parte de los siguientes proponentes:

1. UTBCP RENTA PCs 2025

- BONGO ANALYTICS S.A.S. 30%
- CONVIESTS.A.S. 45%

- PEARSOLUTIONS S.A.S.25%

2. OPEN GROUPS.A.S.

3. UNION TEMPORAL SUMIPARCW 2025

- COMWARES.A. 40%

- SUMIMAS S.A.S 30%

- UNIPAR ALQUILERES DE COMPUTADORES S.A.S. 30%

4. RICOH COLOMBIA

5. UNION TEMPORAL GESTION INTEGRAL SEGUROS TI 2025.

- LINALCA INFORMATICA S.A.S. BIC. 40%

- S3SIMPLE SMART SPEEDY S.A.S. 40%

- COMPANIA DE INGENIEROS DE SISTEMAS ASOCIADOS COINSA S.A.S. 20%

6. UNION TEMPORAL TEAM INDRA 2025
- INDRA COLOMBIAS.A.S. 65%
- TEAMITS.A.S. 35%

7. COLSOFTS.A.S.

7) Elmismo once (11) de agosto de dos mil veinticinco (2025) a las 3:00:00 p.m., fue llevada a
cabo la audiencia de cierre, mediante un evento en vivo a través de la herramienta Microsoft
Teams, de conformidad con el cronograma establecido en la adenda No. 4.

Para el efecto, LA PREVISORA S.A. envié la invitacion para participar de la audiencia virtual
al correo electrénico desde el cual fue remitida cada una de las propuestas presentadas.
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8) Durante el desarrollo de la audiencia virtual de cierre, se verificd el cumplimiento de las
formalidades determinadas en el Documento de Condiciones Definitivas para la
presentacion de las propuestas. La informacidon correspondiente a la audiencia de

recepcion de propuestas quedd debidamente documentada a través del acta de cierre
publicada en la pagina Web de LA PREVISORA S.A.

9) Elquince (15) de agosto de dos mil veinticinco (2025), se publicé adenda No. 6, mediante la
cual se modificé el cronograma respecto del término para la evaluacidon preliminar y
solicitud de subsanaciones.

10) El diecinueve (19) de agosto de dos mil veinticinco (2025), se remitié al correo electrénico
registrado por los proponentes, la solicitud de subsanacion, teniendo como plazo maximo
para la presentaciéon de los documentos de subsanacion y aclaracion, el dia veintidos (22)
de agosto de dos mil veinticinco (2025).

11) En razén al término senalado, se desarrollé por parte de los integrantes del comité
evaluador la verificacidon final de los requisitos habilitantes para cada uno de los
proponentesy sus propuestas, efectuando la publicacion correspondiente en la pagina web
de la Entidad.

Una vez evaluada la totalidad de los factores de calificacién, el veintisiete (27) de agosto de
dos mil veinticinco (2025), LA PREVISORA S.A. publicé en su pagina web los siguientes

documentos: Verificacion Juridica, Verificacion Financiera, Verificacion Técnica.

EXTRACTO DE LA VERIFICACION JURIDICA DE ASPECTOS HABILITANTES:

1. UT BCP RENTA PCs 2025
BONGO ANALYTICS 5.A5. 303

CONVIEST S.A.5. 45% 2.0PEN GROUF S A S

AIER PEAR SOLUTIONS 5 A 5 255
CumBlcliNe Dbservaciones Cumpiclfir Observaciones
Cumple Cumple
Consolidado de Resultado de Yerificacion Juridica: CUMPLEISUBSANG CUMPLE ! SUBSANO
LRI L

FAEALALT

KELLY JOHANNA CASTIBLANCO
Profesional - Gerencia de Contratacion
Fecha: 27 de agosto de 2025
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EXTRACTO DE LA VERIFICACION FINANCIERA DE ASPECTOS HABILITANTES:

CAPITAL DE TRABAJO PATRIMONIO TOTAL

INDICE DE
LIQUIDEZ

NIVEL DE

PROPONENTE ENDEUDAMIENTO

Mayor o igual al de
presupuesto oficial de la
contratacion

Mayor o igual al 25% del
presupuesto oficial de la

Menor o igual al 70% o
contratacion

Mayor o igual a 1.2

Open Group S.A.S.
Nit.: 900.249.043-1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ut BCP;E;ITA PCS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

EXTRACTO DE LA VERIFICACION TECNICA DE ASPECTOS HABILITANTES:

SUPEAINT

VIGILADO

* De la propuesta allegada por el
Oferente, se indica que el oferente no
allego anexos y otra documentacion,
conforme lo dispuesto en el documento
de condiciones definitivas de la Invitacion
Abierta 008-2025, en la cual se indica en
el numeral 24. Entrega, contenido y
recepcion de propuestas: “La propuesta
g:g:lr: dzosn;in;r;gggfng:':tggzumemos Causal de rechazo 20) C_uando se
No se soliits condiciones defiitvas para la G a5 prosentadas por una parte
s acreditacion de los requisitos habilitantes e
RICOH subsanacion toda L. ] del objeto y/o del alcance del
COLOMBIA vez que se encuentra yla obtencn:_m de punt‘aje so pena de las contrato y/o sus obligaciones y/o
en casual de rechazo | ConSecUenclas anunciadas en cada caso. condiciones técnicas, juridicas
Para organizar el contenido de su financieras y/o enera,zles como’el
propuesta, EL OFERENTE debe leer en I g
su integridad el documento de plazo.
condiciones definitivas. Asi mismo,
revisar con especial atencion a la
informacién contenida en el capitulo de
ANEXQOS, asi como diligenciar estos
ultimos, los cuales deben ser entregados
debidamente diligenciados y firmados por
el Representante Legal de EL
OFERENTE
Oferente CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES CAUSAL DE RECHAZO
CUMPLE con la
OPEN GROUP  [Subsanacién Solicitud de subsanacion No
requisitos técnicos
UT BCP CUMPLE con la
RENTA PCs Subsanacion Solicitud de subsanacién No
2025 requisitos técnicos
14) Cuando se presenten
* De la documentacion allegada y OFERTAS CONDICIONADAS. No
teniendo en cuenta el documento de podran sefialarse condiciones
UNION No se solicité condiciones definitivas y sus adendas, en | diferentes a las establecidas en
TEMPORAL subsanacion toda lo que corresponde al ANEXO esta invitacion a proponer. En
SUMIPARCW |vez que se encuentra [6_CARACTERISTICAS MINIMAS caso de que la propuesta formule
2025 en casual de rechazo | EQUIPOS DE COMPUTO_ V2, Se condiciones diferentes a las
evidencia que se presenta oferta establecidas, no seran tenidas en
condicionada. cuenta y la propuesta sera
rechazada.
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12) Como consecuencia del resultado de la verificacion de los requisitos habilitantes, el comité

evaluador concluyé que el oferente OPEN GROUP S.A.S., cumplio con la totalidad de los
requisitos minimos obligatorios técnicos, juridicos y financieros.

13) De acuerdo con lo anterior y bajo los resultados arrojados en las evaluaciones efectuadas,
el comité evaluador conformado para el proceso de Invitacién Abierta N° 008 de 2025, el dia
veintisiete (27) de agosto de dos mil veinticinco (2025) publicé el resultado de la evaluacién
de oferta econémica y demas aspectos calificables, asi:

FACTORES DE CALIFICACION PUNTAJE MAXIMO OPEN GROUP

Oferta econémica 437.5 437.5
Condiciones adicionales 400 370
Ambiental 50 50
Apoyo a la industria nacional 100 100
Emprendimiento y empresa de mujeres 2.5 2.5
Trabajadores en condicién de capacidad 10 0

Total puntaje 1000 960

14) Que, durante el periodo establecido para la presentaciéon de observaciones a los informes
de verificacion de aspectos habilitantes y calificables, fueron recibidas varias
observaciones, entre ellas, solicitudes de remision de las propuestas para efectuar
verificaciones sobre la evaluacion publicada por la entidad, razén por la cual, en mérito de
los principios de la contratacién, especialmente el principio de transparencia, se procedié a
modificar el cronograma del proceso, mediante adenda No. 7, publicada el veintinueve (29)
de agosto del dos mil veinticinco (2025).

15) Conforme al numeral anterior, la entidad procedié a remitir las propuestas pertinentes, sin
embargo, teniendo en cuenta los correos remitidos por varios de los proponentes, en los
cuales se indicé la imposibilidad de acceder a la informacion compartida, se hizo necesario
y pertinente la ampliacion del término de consulta de las propuestas, por lo cual, se
procedié mediante adenda No. 8, de fecha dos (2) de septiembre de 2025 a modificar el
cronograma correspondiente.

16) Respecto de las propuestas analizadas por los proponentes, se recibieron multiples
observaciones. En virtud de ello, mediante adenda No. 9, publicada el cuatro (4) de
septiembre del dos mil veinticinco (2025), se modificd el cronograma para contar con el
término suficiente y otorgar respuesta integral a las mismas.
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17) En atencion a lo indicado en el numeral anterior y dentro del término previsto, fueron
resueltas y publicadas todas las observaciones allegadas al informe finaly a las propuestas
allegadas, previa publicacidn de la presente acta de adjudicacion.

Asi las cosas, el Comité Evaluador conformado para el proceso de Invitacidon Abierta N° 008 de

2025, recomienda seleccionar la propuesta presentada por el oferente OPEN GROUP S.A.S.,

teniendo en cuenta que cumplid con todos los requisitos habilitantes contenidos en el

documento de condiciones definitivas y sus adendas, y obtuvo el puntaje de calificacién (960

Puntos) en la evaluacidn de criterios calificables.

Se senala que, los resultados de la calificacion y el contenido de todos los documentos del

proceso de Invitaciéon Abierta N° 008 de 2025 que hacen parte integral del mismo, se

encuentran publicados en la pagina web de la Entidad.

En consecuencia, LAPREVISORA S.A. en uso de sus facultades:

RESUELVE

Seleccionar la propuesta presentada por el proponente OPEN GROUP S.A.S., en las
condiciones técnicas y econémicas ofertadas.

Dada en Bogota D.C., a los cinco (05) dias del mes de septiembre de dos mil veinticinco (2025).

bt

FE g PE AR’{OLA GUERRA

Vicepresidente de Desarrollo Corporativo

Revis6: Yeisonn Alexander Chipatecua - Subgerente de Infraestructura y Servicios de Tl.
Angel Andrés Neira — Profesional Subgerencia de Infraestructura y Servicios de Tld@%’?

Sergio Suéarez Nivia - Profesional Subgerencia de Infraestruc;;érhizj;rylcms de Tr7«>

Juan Manuel Garcia - jefe de oficina Arquitectura Empresari

(%

Proyecté: Kelly Johanna Castiblanco Heredia -Profesional Gerencia de Contratacion.
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